1

SÍNTESE 25 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 1 - pág. 71 e 72

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ATA DA 407ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 5 DE JULHO DE 2016

 Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, na sala de
reuniões da CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em
Brasília, Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-
Gerais da Justiça Militar: Dr. José Garcia de Freitas Júnior (Coordenador), Dra.
Anete Vasconcelos de Borborema (Membro) e Dr. Marcelo Weitzel Rabello
de Souza (Suplente). Aberta a Reunião às 15h30. O Coordenador agradeceu a
presença de todos. O Coordenador informou ao Colegiado a licença médica da
Dra. Arilma Cunha da Silva solicitando a apreciação sobre a redistribuição ou
apreciação dos processos distribuídos e relatados por ela os quais não foram
apreciados pelo Colegiado, em virtude de Licença Médica da relatora. O colegiado
decidiu aguardar a perícia médica da relatora para se manifestar sobre a apreciação
dos feitos a ela distribuídos.
 1. MANIFESTAÇÕES:
1.1.  Processo:  Inquérito Policial Militar 109-
  46.2015.7.05.0005.
 Origem:  Auditoria da 5ª CJM.
 Relatora:  Dra. Anete Vasconcelo de Borborema.
 Ementa:  INQUÉRITO POLICIAL MILITAR. DECLÍ-
  NIO DE COMPETÊNCIA SUSCITADO PELO
  MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR EM
  FAVOR DA JUSTIÇA FEDERAL. INDEFERIMENTO
  PELO JUÍZO A QUO. Recurso inominado.
  Acórdão do STM no sentido de que condutas
	 	 perpetradas	por	Oficiais	configuram	crime	militar.
  Competência da Justiça Militar da União.
  Parquet Castrense requer remessa dos autos ao
  Procurador-Geral de Justiça Militar.
  Observância do princípio da Independência
  Funcional, art. 397 do CPPM. Designação de
  outro Representante Ministerial para dar prosseguimento
  no feito.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o
  Relatório e o Voto da Relatora, decidiu pela
  remessa dos autos ao Procurador-Geral de Justiça
  Militar e pela designação de
  outro membro para dar prosseguimento a apuração
  do presente feito.

 Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. José Garcia de
Freitas	Júnior,	declarou	finda	a	reunião	às	17h.	Para	constar,	eu,	Clair	Turra,	lavrei
esta Ata, a qual será assinada por ele e por mim.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Coordenador da CCR/MPM

CLAIR TURRA
Secretária

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 2 - pág. 45

 MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 107, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 autorizar o afastamento do país, do Dr. CLAUDIO MARTINS,
Promotor de Justiça Militar, no período de 5 a 16 de setembro de 2016, para
participar do 163º Curso Militar de Direito Internacional Humanitário (DIH), em
Sanremo - Itália.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 108, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59, de 22 de junho de 2009 e o
Termo de Deliberação nº 2, de 10 de agosto de 2016 do CSMPM, resolve:
 Alterar a Portaria PGJM nº 100, de 17/08/2016, publicada no DOU de
19/08/2016 que passa a vigorar com a seguinte redação:
 “autorizar o afastamento do país, dos membros do Ministério Público
Militar, Dr. Giovanni Rattacaso, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, Dr.
Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Freitas, Procurador de Justiça Militar, Dra.
Hevelize Jourdan Covas Pereira, Procuradora de Justiça Militar, Dr. Alexandre
José Leal Saraiva, Procurador de Justiça Militar, Dr. Luciano Moreira Gorrilhas,
Procurador de Justiça Militar, Dr. Ailton José da Silva, Promotor de Justiça
Militar e Dr. Cícero Robson Coimbra Neves, Promotor de Justiça Militar, para
participarem da 21ª Conferência Anual da International Association of Prosecutors
(IAP), a ser realizada em Dublin/Irlanda, que ocorrerá no período de 11 a 15 de
setembro de 2016.”

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 109, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o contido no processo
nº 08160.015624/2016-76, resolve:
 Conceder à servidora PRISCILA FABIANA PETRY BAUTISTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 1353-6, lotada no Plan-Assiste da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar, licença para tratar de interesses particulares, no período de 1º de
setembro de 2016 a 31 de agosto de 2019, com fundamento no art. 91 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/9/2001.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

2

SÍNTESE 25 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 164 - Seção 3 - pág. 147

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 547/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e a ATHOS FISIO CLÍNICA DE REABILITAÇÃO E
READAPTAÇÃO LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos.
Processo: 1.00.000.006870/2016-11. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057,
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 23/08/2016 a 22/08/2021. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ARIANE
PAOLA RODRIGUES DOS SANTOS.

Termo de Credenciamento nº 548/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e a CLINICA PRÓ-CURA LTDA Objeto: prestação de
Serviços MÉDICOS e PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.000528/2016-11
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229,
de 05/03/2015. Vigência: 17/08/2016 a 16/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado WILLY FREDERIK VATER
SANTOS.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 493/2012
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a REDE D’OR SÃO LUIZ S.A (HOSPITAL DO CORAÇÃO DO
BRASIL). Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a alínea “j” da
CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, e incluir o Anexo III. Data de Assinatura:
10/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos
Credenciados EDMUR CARLOS DE ARAÚJO e FERNANDO ANTÔNIO
FONSECA LOPES. Processo nº 1.00.000.002530/2013-60. 3º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 327/2011 Credenciários: União
Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a REDE
D’OR SÃO LUIZ S.A (HOSPITAL SANTA LUZIA). Objeto: O presente termo
aditivo destina-se a alterar a alínea “j” da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, e
incluir o Anexo III. Data de Assinatura: 10/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados JEFFERSON KLOCK e
FERNANDO ANTÔNIO FONSECA LOPES. Processo nº 1.00.000.012738/2011-
25. 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 327/2011
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o HOSPITAL SANTA HELENA S/A. Objeto: O presente termo
aditivo destina-se a alterar a alínea “j” da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, e
incluir o Anexo V. Data de Assinatura: 10/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados JEFFERSON KLOCK e
EDMUR CARLOS ARAÚJO. Processo nº 1.00.000.014448/2011-16.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 327/2011
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e a REDE D’OR SÃO LUIZ S.A (HOSPITAL SANTA LUZIA).
Objeto: O presente termo aditivo destina-se a alterar a alínea “j” da CLÁUSULA
OITAVA - DO PREÇO, e incluir o Anexo III. Data de Assinatura: 10/08/2016.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados
JEFFERSON KLOCK e FERNANDO ANTÔNIO FONSECA LOPES. Processo
nº 1.00.000.012738/2011-25.

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 327/2011
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e o HOSPITAL SANTA HELENA S/A. Objeto: O presente termo
aditivo destina-se a alterar a alínea “j” da CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO, e
incluir o Anexo V. Data de Assinatura: 10/08/2016. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados JEFFERSON KLOCK e
EDMUR CARLOS ARAÚJO. Processo nº 1.00.000.014448/2011-16.